
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 199/2023-PRH 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
considerando o Edital nº 008/2023-PRH, 
 

 
RESOLVE 

 
 

Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da Prova Didática e de 
Títulos e Currículo do Processo Seletivo Simplificado aberto para a contratação de Professor 
Temporário e regido pelo Edital nº 008/2023-PRH. 
 

Designar para compor a Comissão de Seleção os seguintes membros: 
 

 
 
CENTRO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 
 

 
(01) Área de Ensino 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 
 
 
(02) Clinica Integrada - Endodontia 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Carina Gisele Costa Bispo Presidente UEM 

Prof. Dr. Sergio Sabio Secretário UEM 

Prof. Dr. Helio Hissashi Terada Membro UEM 

Profa. Dra. Flavia Matarazzo Martins Suplente UEM 

 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Mariana Moran Barroso           Presidente UEM 

Prof. Dr. Luciano Carvalhais Gomes Secretário UEM 

Profa. Dra.Marcia Regina Royer Membro Unespar - 
Paranavai 

Profa. Dra. Maria Auxiliadora M Gutierre Suplente UEM 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

 
 

 

(03) Prótese fixa e oclusão 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Eduardo Kurihara Presidente UEM 

Prof. Dr. Angelo Jose Pavan Secretário UEM 

Prof. Dr. Neli Pieralisi Membro UEM 

Prof. Dr. Alfredo Franco Queiroz Suplente UEM 

 
 
(04) Saúde Coletiva 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Vanessa Cristina Veltrini Presidente UEM 

Profa. Dra. Flavia Matarazzo Martins Secretário UEM 

Prof. Dr. Neli Pieralisi Membro UEM 

Profa. Dra. Mariliani Chicarelli da Silva Suplente UEM 

 
 
CENTRO DE CIENCIAS SOCIAS APLICADAS 
DEPARTAMENTO DECIÊNCIAS CONTÁBEIS 

 

(05) Ciências Contábeis 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Carlos Henrique Marroni Presidente UEM 

Prof. Dr. Claudinei de Lima Nascimento Secretário UEM 

Profa. Dra. Márcia Bianchi Membro UFRGS 

Prof. Dr. Claudio Marques Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 
 

 
(06)  Prática Processual Civil e Contratual e Processo Administrativo 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Rosilene Terezinha de Paiva Presidente UEM 

Prof. Dr. Edson Mitsuo Tiujo Secretário UEM 

Prof. Dr. Antonio Rafael M. Ferreira Membro UEM 
Prof. Dr. Joao Paulo Marin Suplente UEM 

 
 
 
 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

(07)   Processo Penal e Prática Processual Penal 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ivan Aparecido Ruiz Presidente UEM 

Prof. Dr. Belmiro Jorge Patto Secretário UEM 

Prof. Dr. Paulo Roberto Veroneze Membro UEM 

Prof. Dr. Silvio Alexandre Fazolli Suplente UEM 
 
 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA 
 
 
(08)  Ciência e Tecnologia dos Materiais 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Cleber Santiago Alves Presidente UEM 

Prof. Dr. William Imamura Secretário UFAL/AL-CTEC 

Prof. Dr. Marcio Andreato Batista Mendes Membro UTFPR-DAEMA 
Profa. Dra. Monica Ronobo Coutinho Suplente UEM 

 
 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TEXTIL 
 
 
(09)  Engenharia da Computação 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ronaldo Celso Viscovini Presidente  UEM 

Profa. Dra. Heloise Manica Paris Teixeira Secretário   UEM 

Profa. Dra. Valeria Delisandra Feltrim Membro    UEM 
Profa. Dra. Claudilaine Caldas de Oliveira Suplente    UEM  
 
 

 (10) Projeto de Fábrica e Pesquisa Operacional 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Maria Renata Moraes Presidente UEM 

Profa. Dra. Marcia Marcondes Altimari Samed Secretário UEM 

Prof. Dr. Daily Morales Membro UEM 

Profa. Dra. Elaine Regina Brito Maia Mercial Suplente UEM 

 
 
 
 
 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

 

 
(11) Algoritmos 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves Presidente UEM 

Prof. Dr. Henrique Yoshikazu Shishido Secretário UTFPR-Cornélio 
Procópio 

Prof. Dr. Adilson Luiz Bonifácio Membro UEL 

Prof. Dr. Daniel Kikuti Suplente UEM 

 
 

(12) Engenharia de Software  

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Flávio Rogério Uber Presidente UEM 

Prof. Dr. André Luis Andrade Menolli Secretário UENP 

Prof. Dr. Maurício Zadra Pacheco Membro   UEPG                     

Profa. Dra.  Raqueline Ritter de Moura 
Penteado 

Suplente UEM                             

 
 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
 
 

(13) Biotecnologia e Aspectos Ambientais na Indústria de Alimentos 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Andréia Anschau Presidente UTFPR 

Profa. Dra. Anelise Christ Ribeiro Secretário FURG 

Profa. Dra. Milene Oliveira Pereira Membro UTFPR                     

Profa. Dra.  Stella Alonso Rocha Suplente IFPR-Umuarama                              

 

 

(14) Construção Civil 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Rodrigo Mazia Enami Presidente UEM 

Prof. Dr. Netúnio Alarcon Fioratti Secretário IFPR-Umuarama 

Prof. Me. César Augusto Hoffmann Membro UNIPAR 

Prof. Me. Mario Rogerio Scoaris Suplente UEM 

 

 

 

 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 

(15) Sistemas Prediais Hidráulicos e Elétricos 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Sergio Trajano Franco Moreiras Presidente UEM 

Prof. Me. Igo Henrique Silva Nunes Secretário UNIPAR 

Prof. Me. Frank Kiyoshi Hasse Membro UEM 

Prof. Dr. Alexandre Botari Suplente UEM 

 
  

(16)  Tecnologia de Alimentos 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Michele Rosset Presidente IFPR-Colombo 

Prof. Dr. Denis Fabrício Marchi Secretário IFPR-Londrina 

Profa. Dra. Kelly Cristina Massarolo  Membro Faculdade Biopark 

Profa. Dra. Marcela Moreira Terhaag Suplente IFPR-Umuarama 

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
  

Maringá, 21 de março de 2022. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

José Maria Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


